
                                

INSTITUCIÓN EDUCATIVA  “RAMON CASTILLA” 

AGUA BLANCA – EL DORADO – SAN MARTÍN 

“Año de la Universalización de la Salud” 

========================================================== 
 

Jr. Progreso Cuadra N° 6 – Agua Blanca. Provincia de el Dorado – Región San Martin 
Correo electrónico: Ramon_castilla_001@hotmail.com Ie001ramon@gmail.com 

En Facebook nos puede encontrar: Ramón Castilla Agua Blanca 

 

 

Agua Blanca, 15 de octubre del 2020 
 
 
OFICIO N° 089-2020-I.E. “R.C”-AB/D 
 
Señora: 
MARÍA CAROLINA PÉREZ TELLO 

Directora – UGEL EL DORADO 
San José de Sisa: 
 

ASUNTO : Remito Documentos del Club de Ciencias.  
 
Tengo el agrado de dirigirme a usted para saludarle cordialmente en nombre de la 
Institución Educativa “Ramón Castilla” del Distrito de Agua Blanca y al mismo tiempo 
hacerle llegar la RD N° 026 que Reconoce, al club de ciencia y tecnología “Los 
Jóvenes Científicos”, ANEXO 03 PADRÓN OFICIAL DE LOS MIEMBROS DE 
CLUB DE CIENCIA Y TECNOLOGÍA, ANEXO 04 ACTA OFICIAL DE 
CONFORMACIÓN DEL COMITÉ DIRECTIVO DEL CLUB DE CIENCIA Y 
TECNOLOGÍA, lo cual adjunta en la presente. 
 
Agradeciéndole por anticipado la atención que brinde al presente, me suscribo de 
usted no sin antes reiterarle mi estima personal. 
 

Atentamente, 
 
 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:Ramon_castilla_001@hotmail.com
mailto:Ie001ramon@gmail.com


 

 

Jirón  Varacadillo N° 237 – Moyobamba     Telefax N° 042-562180 – 042 562970 
dresanmartin@san.minedu.gob.pe      
www.dresanmartin.gob.pe         

 

 

 
 

 
ANEXO 02 

 
RESOLUCIÓN DIRECTORAL N° 0025- INSTITUCIONAL QUE RECONOCE LA 
CONFORMACIÓN DEL CLUB DE CIENCIA Y TECNOLOGIA DE LA I.E. “RAMON CASTILLA”  

   
Agua Blanca, 09 Octubre del 2020 

 
 
VISTO: 

 
El acta de conformación del Club de Ciencia y Tecnología de la Institución 

Educativa “Ramón Castilla”, de la UGEL El Dorado, de la DRE San Martin, que consta de un (01   
) folio útiles. 

 
  

CONSIDERANDO  
 

Que la Constitución Política del Perú, Articulo 14, es deber del estado promover el 
desarrollo científico y tecnológico del país. 

 
Que la Ley N° 28303, Ley Marco de Ciencia, Tecnología e Innovación Tecnológica, 

aprobada en el 2004, señala como objetivo nacional “la promoción, divulgación e intercambio de CTeI en 
los diferentes niveles del sistema educativo a través de museos, ferias, premios nacionales y otros 
mecanismos que propicien la valoración social de conocimiento, la identificación y promoción de talentos 
y la adopción de hábitos permanentes de investigación e innovación”. 

 
Que la aprobación Decreto Supremo N° 015-2016-PCM, Política Nacional para el 

Desarrollo de la Ciencia, Tecnología e Innovación Tecnológica – CTI, tiene como objetivo general mejorar 
y fortalecer el desempeño de la ciencia, tecnología e innovación tecnológica en el país.  

  
Que por Directiva Regional Nº 0735-2020-GRSM/DRE, se aprueba la norma para de 

formación de clubes de Ciencia Y tecnología en las instituciones educativas de educación Básica Regular 
de las Unidades de Gestión educativa local de la Región San Martin, con el objetivo de Fomentar el 
desarrollo de competencias y capacidades científicas y tecnológicas en los estudiantes de educación 
básica regular, en el marco de la mejora de los aprendizajes y de un nuevo modelo de gestión pedagógica 
y de liderazgo participativo, generando la creación de redes de trabajo e intercambio de conocimientos 
entre múltiples actores locales. 

 
Que por Resolución viceministerial N° 079-2020-MINEDU, se aprueba la norma Técnica 

denominada “Norma Técnica de Orientaciones para el Desarrollo del Año Escolar 2020 en Instituciones 
Educativas y Programas Educativos de la Educación Básica”. En el Compromiso Nº5 de Gestión de la 
Convivencia Escolar, se tiene en cuenta que en una de sus prácticas de gestión es fortalecer los espacios 
de participación democrática y organización.  

 
De conformidad con la Constitución Política del Perú, Resolución Ministerial N° 079-

2020-MINEDU, “Norma Técnica de Orientaciones para el Desarrollo del Año Escolar 2020 en Instituciones 
Educativas y Programas Educativos de la Educación Básica” y Directiva Regional Nº0735-2020-
GRSM/DRE, Formación de Clubes de Ciencia Y tecnología de la Región San Martin 

 
SE RESUELVE 
 
1º RECONOCER, al club de ciencia y tecnología “Los Jóvenes Científicos”, de la 

institución educativa “Ramón Castilla” de la UGEL El Dorado, del distrito de Agua Blanca, Provincia de El 
Dorado, el cual queda conformado de la siguiente manera: 

 
 

mailto:dresanmartin@san.minedu.gob.pe
http://www.dresanmartin.gob.pe/


 

 

Jirón  Varacadillo N° 237 – Moyobamba     Telefax N° 042-562180 – 042 562970 
dresanmartin@san.minedu.gob.pe      
www.dresanmartin.gob.pe         

 

 

 
 
 

COMITÉ DIRECTIVO 

N.º CARGO APELLIDOS Y NOMBRES 

1 Presidente Julio Cesar Perdomo Arahuanaza 

2 Vicepresidenta Karolay Danely Valles Valles 

3 Director de Administración Kevin Cabanillas Ramirez 

4 Director de Comunicaciones 
Sheyla Roció Vásquez Irigoin 
 

5 
Representante de los miembros Activos/ 
estudiante de la I.E. 

Romely Abad Abad  

6 
Representante de los miembros 
Adherentes/ docente asesor(a) 

Jinith Ríos Gómez 

7 
Representante Miembro honorarios/ 
Padre de familia 

Rosi Valles Pinedo 

 
2º REMITIR, un ejemplar de la presente resolución a la UGEL El Dorado, y entregar a 

los integrantes del club de ciencia y tecnología para ejercer sus funciones. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

MFAF/D 

mailto:dresanmartin@san.minedu.gob.pe
http://www.dresanmartin.gob.pe/


 

 

Jirón  Varacadillo N° 237 – Moyobamba     Telefax N° 042-562180 – 042 562970 
dresanmartin@san.minedu.gob.pe      
www.dresanmartin.gob.pe         

 

 

ANEXO 03 
 

PADRÓN OFICIAL DE LOS MIEMBROS DE CLUB DE CIENCIA Y TECNOLOGÍA 
   

Agua Blanca, 09 octubre del 2020 
 

Teniendo en cuenta La Resolución Directoral Institucional  que reconoce la conformación del Club de 
Ciencia y Tecnología de la Institución Educativa “Ramón Castilla”, de la UGEL El Dorado, de la DRE San 
Martin, que consta de dos (02) folios útiles, se detalla a continuación los miembros activos, miembros 
adherentes  y miembros honorarios que conforman el padrón oficial de los miembros del club e ciencia y 
tecnología para el periodo lectivo 2020, la cual es actualizada año tras año. 
 

MIEMBROS ACTIVOS  

N.
º 

NOMBRES 
APELLIDO 
PATERNO 

APELLIDO 
MATERNO 

E
D
A
D 

S
E
X
O 

N° DNI 
NIVEL DE 

ESTUDIO DE 
EBR 

N° CELULAR 
CORREO 

ELECTRONICO 

1 
MARÍA 
JOSÉ 

GUTIERREZ 
ASMAT 

 
12 F 

60250681 
 

1°GRADO 929135638  

2 
CIRO 

JOSUE 
LOZANO GARCIA 14 M 60457956 2°GRADO 

959196563 
 

 

3 

SHEYLA 
ROCÍO  

 

VÁSQUEZ  IRIGOIN 
 

14 F 60032814 3°GRADO 
924239644 

 
 

4 
KEVIN  

 

CABANILLAS  
 

RAMÍREZ 16 M 75192362 5°GRADO 
993465160 

 

Kevincabanilla
sramirez@hot

mail.com 

 
MIEMBROS ADHERENTES 

N.
º 

NOMBRE
S 

APELLID
O 

PATERNO 

APELLIDO 
MATERNO 

E
D
A
D 

S
E
X
O 

N° DNI 
CARGO 
DENTRO 

DE LA I.E. 
N° CELULAR CORREO ELECTRONICO 

1 
MARIA 
FELICITA 

ASMAT  FERNANDEZ 47 F 18128407 DIRECTORA 945451539 mariset2873@hotmail.com 

2 GUILLER  PUTPAÑA  YSMINIO 28 M 42600595 DOCENTE 949036618 gpy_84@hotmail.com 

3 
HARLY 
DAYTON  

NUÑEZ  LACHOS 32 M 45426125 DOCENTE 952850883 librano_19n@hotmail.com 

4 WILDORFO  VASQUEZ  SINARAHUA 34 M 44692384 DOCENTE 947998783 willyvs86@hotmail.com 

5 JINITH  RIOS  GOMEZ 34 F 43627660 DOCENTE 957201746 Jrios_g22@hotmail.com 

 
MIEMBROS HONORARIOS 

N.
º 

NOMBRES 
APELLIDO 
PATERNO 

APELLID
O 

MATERN
O 

E
D
A
D 

S
E
X
O 

N° DNI 

OCUPACIÓN 
O CARRERA 

QUE 
DESEMPEÑA 

N° CELULAR CORREO ELECTRONICO 

1 
PATTY 
ISABEL  

SEIJAS  RIOS 31 F 70060977 CONTADOR 940180947 pehyiser@hotmail.com 

2 SEBASTIAN  CALDERÓN  BACÓN 50 M 26683133 DOCENTE 
949441403 

 
calderesi@hotmail.com 

3 MARLENI  
DEL 
AGUILA  

TENAZOA 32 F 45063359 
TEC. En 
Computación 

930231802 

 
marleni.dat@hotmail.com 

4 
HORACIO  

 
QUIROZ  ABANTO 47 M 

009925305 

 
Ing. 
Agrónomo 

910393969 
ecoagros1973@hotmail.com 

 

5 Rosi  Valles  Pinedo 46 F 00909580  986435342 Karolayvalles02@gmail.com 

 
Remitir un ejemplar del presente padrón a la UGEL EL DORADO, y entregar a los integrantes del club de 
ciencia y tecnología para ejercer sus funciones. 

 

 
 
 

mailto:dresanmartin@san.minedu.gob.pe
http://www.dresanmartin.gob.pe/
mailto:ecoagros1973@hotmail.com


 

 

Jirón  Varacadillo N° 237 – Moyobamba     Telefax N° 042-562180 – 042 562970 
dresanmartin@san.minedu.gob.pe      
www.dresanmartin.gob.pe         

 

 

 

ANEXO 04 
 

ACTA OFICIAL DE CONFORMACIÓN DEL COMITÉ DIRECTIVO DEL CLUB DE CIENCIA Y 
TECNOLOGÍA 

 
I. DATOS GENERALES 

 

 
II. PARTICIPANTES 

 
No. NOMBRES Y APELLIDOS TIPO DE MIEMBRO DEL CLUB DE CIENCIA Y 

TECNOLOGÍA  

1 Julio Cesar Perdomo Arahuanaza MIEMBROS ACTIVOS 

2 Karolay Danely Valles Valles MIEMBROS ACTIVOS 

3 Kevin Cabanillas Ramirez MIEMBROS ACTIVOS 

4 Sheila Roció Vásquez Irigoin MIEMBROS ACTIVOS 

5 Romely Abad Abad  MIEMBROS ACTIVOS 

6 Jinith Ríos Gómez MIEMBROS ACTIVOS 

7 Rosi Valles Pinedo MIEMBROS ACTIVOS 

8 MARÍA JOSÉ  ASMAT  GUTIERREZ  MIEMBROS ACTIVOS 

9 CIRO JOSUE LOZANO GARCIA MIEMBROS ACTIVOS 

10 Maria Felicita Asmat Fernandez ADHERENTES 

11 Guiller Putpaña Ysminio ADHERENTES 

12 Harly Dayton Núñez Ñachos ADHERENTES 

13 Wildorfo Vasquez Sinarahua ADHERENTES 

14 Patty Isabel Seijas Rios HONORARIOS 

15 Sebastián Calderon Bacon HONORARIOS 

16 Marleni Del Aguila Tenazoa HONORARIOS 

17 Horacio Quiroz Abanto HONORARIOS 

18 Rosi Pinedo Valles HONORARIOS 

 
III. AGENDA 

 
1 Elección del comité directivo del club de ciencia y tecnología “Los Jóvenes Científicos” 

2 Aprobación del padrón oficial de miembros del club de ciencia y tecnología “Los Jóvenes 
Científicos” 

 
IV. DESARROLLO DE LA AGENDA 

 
1 Redactar el proceso de la agenda con detalles 

2 Siendo las 05 tarde se procedió con la elección del comité de CyT, donde por consenso se eligió a 
cada miembro.  

3 Asimismo se procedió con la registro del padrón oficial de ciencias  

 
 
 
 
 

TEMA  CONFORMACION DE CLUB DE CIENCIAS 

CONVOCATORIA 
REALIZADA POR 

Prof. Jinith Ríos 
Gómez 

FECHA  29/09/2020 

MIEMBROS 
CONVOCADOS 

18 HORA DE 
INICIO 

05:00PM HORA DE 
FINALIZACIÓN 

06:15PM 

ENTORNO VIRTUAL O 
PRESENCIAL DE LA 
REUNIÓN 

Google 
Meet 

REDACTADO 
POR 

Prof. Jinith Ríos Gómez 

mailto:dresanmartin@san.minedu.gob.pe
http://www.dresanmartin.gob.pe/


 

 

Jirón  Varacadillo N° 237 – Moyobamba     Telefax N° 042-562180 – 042 562970 
dresanmartin@san.minedu.gob.pe      
www.dresanmartin.gob.pe         

 

 

V. ACUERDOS Y ACCIONES DE TRABAJO 

 
N° 

TAREAS RESPONSABLES 

1 Presentación virtual o presencial del acta 
de conformación y el padrón oficial de los 
miembros del club de ciencia y tecnología 
“Los Jóvenes Científicos” al director de la 
institución educativa, para el 
reconocimiento oficial ante la institución 
educativa “Ramón Castilla” a través de 
una Resolución Directoral Institucional. 

 Asesor del club de ciencia y tecnología  

 Presidente del club del comité directivo del 
club de ciencia y tecnología  

2 Elaboración del plan anual de trabajo del 
club de ciencia y tecnología 

 Comité directivo 

 Miembros del club de ciencia y tecnología 

 
 
 

https://clubescyt.concytec.gob.pe/ccyt/login 

mailto:dresanmartin@san.minedu.gob.pe
http://www.dresanmartin.gob.pe/
https://clubescyt.concytec.gob.pe/ccyt/login

